
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 

INSTRUÇÃO NORMATIVA PPGCF Nº 07/2018 

Regulamenta os critérios de aproveitamento de créditos e 

equivalência de disciplinas para os cursos de Mestrado e 

Doutorado do PPGCF/UFS. 

O Colegiado de Pós-Graduação do PPGCF no uso de suas atribuições, 

Considerando a necessidade de regulamentar os critérios de aproveitamento de créditos e equivalência de 

disciplinas para o Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas da 

UFS, de acordo com o disposto na Resolução N°22/2014/CONEPE e Resolução N°25/2014/CONEPE. 

RESOLVE: 

Art. 1
o 

Aprovar os critérios de aproveitamento de créditos e de equivalência de disciplinas, bem como as 

diretrizes para análise dos pedidos para os cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação 

em Ciências Farmacêuticas da Universidade Federal de Sergipe, conforme anexo a esta Instrução. 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Instrução Normativa 02/2009 

NPGCF/UFS. 

São Cristóvão, 31 de julho de 2018. 



C          

                    

Art. 1°                                                                                           

                                                                                             

considerados os aproveit                               

            -                                                                                             

                                                   

§ 2° Entende-se por disciplinas optativas aquelas oferecidas pel                                       

                                                                       

            -                                                                               discente 

(Capítulo VI) e que, de acordo com o Col                                                       

eletivos, entre outros julgados pertinentes pelo Colegiado do PPGCF. 

Art. 2°                                                                                             

cumprir 14 (quatorze                                                                                       

                                                                                                          

                                                                                                         

                                                               

Art. 3°                                                                                                 

                                                                                                

                                                                                               

                                                                                                  -

           

            

DO APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS 

Art.4° Os discentes do mestrado e doutorado regularmente matriculados poderão solicitar o 

aproveitamento das atividades acadêmicas                        os         . 

Art. 5°                                                                                   

                                                      da data de solicitação. 

Art. 6° O discente poderá solicitar aproveitamento de até 24 (vinte e quatro) créditos em disciplinas ou 

atividades curriculares compatíveis com a formação e/ou tema da dissertação ou da tese, desde que 

submeta a solicitação de aproveitamento à Coordenação do Curso.  

Art. 7° O processo de aproveitamento deve iniciar com a solicitação do requerente, através de um 

formulário específico disponibilizado na página do Programa (Anexo I), à Secretaria do PPGCF. A 

solicitação de aproveitamento deverá estar acompanhada do histórico escolar. 

Parágrafo único: Os pedidos dos discentes devem  ser  realizados de acordo com a data definida pelo 

calendário acadêmico da POSGRAP para envio dos aproveitamentos aprovados pelo Colegiado do PPGCF, 

semestralmente.  

           I 

DA EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS 

Art. 8° Os discentes poderão solicitar equivalência das disciplinas cursadas em outras Instituições de 

Ensino Superior (IES), em nível de pós-graduação stricto sensu, ou em outros Programas de Pós-

Graduação da UFS, observada a correspondência curricular entre as disciplinas e as respectivas ementas. 



Art. 9°                                                                                o formulário

específico (Anexo III), à Secretaria do PPGCF,                                 do PPGCF       

                     um parecer. 

               . Na so         ,                                                                         

                               anexar as ementas, histórico escolar correspondente                

                                                                   responsabilidade do PPGCF. 

Art. 10°                                                                            -               

                                                                                            

Art. 11° O relator do process                                                                          

                                                                                             

             

§1°                                                                                               

                                                                                                       

Programa. 

                                                                                                 

                                                                                                        

                                                           da pelo Colegiado do PPGCF. 

CAPÍTULO VI 

DA ATIVIDADE COMPLEMENTAR 

Art. 12°        -                                                                                      

                                                                                              

                                                                                                 

                                                                        

Art. 13°                                                                                              

Colegiado do Programa, as seguintes atividades: 

I. Artigo aceito ou publicado, na área de concentração do Programa, em periódicos indexados Qualis 

CAPES com estratificação A1 ou A2 (4,0 créditos); B1, B2 ou B3 (2,0                                   

                                               

II.                                                                                                   

resumos (1,0 crédito), totalizando o máximo de 02 créditos; 

III.                                                                                             

resumos (1,0 crédito), totalizando o máximo de 02 créditos; 

IV.                                                                                         

discente no Programa, com aceite do orientador (1,0 crédito para cada 20 horas), totalizando no máximo 04 

créditos;  

V.                                                                                              

                    (2,0 créditos por semestre) totalizando no máximo 04 créditos. 

Art. 14° O processo de aproveitamento de atividade complementar deve iniciar com a solicitação do 

requerente, através de um formulário específico disponibilizado na página do Programa (Anexo II), à 

Secretaria do PPGCF. A solicitação de aproveitamento deverá estar acompanhada dos comprovantes de 

realização das atividades.  

Art. 15°                                                           



ANEXO I 

Os dados das disciplinas devem corresponder ao que consta no histórico. 

PARECER DE APROVEITAMENTO 

(USO DO PPGCF) 

Número de créditos aprovados: 

Observações: 

................................................................ 

Assinatura do(a) avaliador(a) Data:   / / 

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS 

(SOMENTE DISCIPLINAS) 

Ao Colegiado do PPGCF 

Aluno: .................................................................................. Matrícula: ....................................... 

CÓDIGO DISCIPLINA(S) CRÉDITOS CONCEITO PARA USO 

DO 

PPGCF 

( ) Deferido 

( ) Indeferido 

( ) Deferido 

( ) Indeferido 

( ) Deferido 

( ) Indeferido 

( ) Deferido 

( ) Indeferido 

( ) Deferido 

( ) Indeferido 

................................................................... 

Assinatura do Discente Data:  / / 

UTILIZE FORMULÁRIO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS DISPONÍVEL NA PASTA

UTILIZE FORMULARIO DA COPGD

DISPONIVEL NA PASTA.

andre
Realce

andre
Realce

andre
Realce

andre
Realce

andre
Realce

andre
Realce



ANEXO II 

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS 
( ATIVIDADES COMPLEMENTARES) 

Aluno: .............................................................................. Matrícula: ................................... 

Mestrado ( ) Doutorado ( ) 

ATIVIDADE 

CRÉDITOS 

APROVADOS 

( PARA USO DO PPGCF) 

................................................................... 

Assinatura do Discente Data: / / 

PARECER DE APROVEITAMENTO 

(USO DO PPGCF) 

Número de créditos aprovados: 

Observações: 

................................................................... 

Assinatura do(a) avaliador(a) Data: / / 

UTILIZAR FORMULÁRIO DA COPGD 

DISPONIVEL NA PASTA

andre
Realce

andre
Realce

andre
Realce

andre
Realce

andre
Realce



ANEXO III 

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS 

Ao Colegiado do PPGCF 

Aluno: .................................................................................. Matrícula: 

PPG/INSTITUIÇÃO DE ORIGEM: DISCIPLINAS EQUIVALENTES NO PPGCF/UFS 

CÓDIGO DISCIPLINA CARGA 

HORÁRIA 

CÓDIGO DISCIPLINA CARGA 

HORÁRIA 

CONCEITO 

PARECER DE EQUIVALÊNCIA 

(USO DO PPGCF) 

................................................................... 

Assinatura do(a) avaliador(a) Data: / / 

UTILIZAR FORMULÁRIO DA COPGD DISPONIVEL 

NA PASTA

andre
Realce

andre
Realce

andre
Realce




